Dieu se manifeste ici par un songe incompréhensible jusqu'à l'arrivée d'un homme providentiel. Une série de circonstances quasi-romanesques mettent Joseph en présence de Pharaon³². Joseph est en prison, le roi ne le connaît pas, l'échanson se souvient... C'est l'échanson, officier royal, qui joue son rôle de bon conseiller en contribuant à éclairer le roi. Joseph, « plein de l'Esprit Saint »³³ est l'agent de la providence qui lui donne la sagesse de connaître les choses cachées et de préparer l'avenir³⁴. On assiste à une sorte d'effusion de la providence divine par l'intermédiaire de Joseph³⁵. Le roi, qui écoute Joseph, s'abandonne à la providence divine qui lui donne la clairvoyance et les moyens de gouverner.

« C'est par moi que règnent les rois...³⁶ » La Sagesse transcende tous les biens : « ... à côté d'elle, l'argent compte pour de la boue³⁷ ». « Elle connaît le passé comme elle conjecture l'avenir³⁸. » « Moi la Sagesse j'ai pour amie la Prudence. Je possède une science réfléchie³⁹. » La Sagesse doit inspirer le prince. Nombre de miroirs au prince le répètent⁴⁰. Salomon demande à Yahvé

la comparaison avec le rêve de Pharaon, quasiment dans les mêmes termes : « *Nabuchodonosor* etc. *Specialis enim Dei providentia est circa principes magnos in quantum ab eis dependat respublica, Providentia enim divina quodam speciali modo respicit principes, quia praesunt communitati : et ideo aliqua futura divinitus eis panduntur prae ceteris sicut patet de Pharaone et de Nabuchodonosor, Dan ii. Intellectus autem visionum revelatus est eis Joseph et Daniele ut apud eos exaltarentur ad Dei laudem et gloriam* » (Nicolas de Lyre, Dn 2, 1, t. IV, 1504).

32. Le respect dû à la majesté royale apparaît dans un détail du commentaire : Joseph se rase et se change avant d'aller voir Pharaon, car il n'aurait pas été décent, dit Nicolas de Lyre, de paraître ainsi à la cour du roi : « *Eductum de carcere Joseph totonderunt. Quia diu fuerat reclusus, et per consequens in capillis et barba incompositus, et indecens erat, ut sic coram rege compareret. Ac veste mutata. Quia in sordido, et vili habitu non erat licitum aulam regiam introire, ut habetur, Hester iiiii, a [Est 4]* » (Nicolas de Lyre, Gn 41, 14, t. I, 409).

33. On retrouve ici le passage de l'*Historia scholastica* de Pierre le Mangeur : « ... ei dicens quod Spiritu Dei plenus esset », *supra*, n. 17.

34. « *Venitque fertilitas. Declaratur autem eius sapientia ex duobus, scilicet : primo ex cogitatione occultorum et secundo ex praevisione agendorum, ibi* » (Nicolas de Lyre, Gn 41, 47, t. I, 407).

35. « *Absque me Deus respondebit prospera* etc. Quasi dicat, non est mirum, si coniectores Aegypti non potuerunt interpretari : quia hoc non est humanum sed potius divinum, nec per me possem hoc facere, nisi Deus mihi ostenderet, et in hoc tribuit gloriam Deo » (Nicolas de Lyre, Gn 41, 16, t. I, 409).

36. Pr 8, 15-16.

37. Sg 7, 9.

38. Sg 8, 8.

39. Pr 8, 12.

40. Le *Liber de informatione principum* est un miroir anonyme du début du XIV^e siècle dont le plan est tiré de la citation de Jérémie : *Regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra*, Jr 23, 5. L. SCORDIA, DEA s. d. Colette Beaune, *Pour ou contre l'impôt. Psychologie et théorie de l'impôt en France, XIII^e- XV^e siècles*, 1996, p. 97-118.

la Sagesse qui lui donne la science de gouverner « pour l'honneur de Dieu et l'utilité commune⁴¹ ». La sagesse de Pharaon, qui écoute Joseph, fait du roi l'agent de la providence divine. Peut-on parler de roi providentiel ? La formulation « providence du roi » apparaît dans une postille des *Chroniques* :

« En effet, il appartient à la bonne providence du roi, d'avoir non seulement des richesses artificielles mais encore [des richesses] naturelles⁴². »

Le roi œuvre pour le bien commun. C'est la survie de toute une population qui est en jeu dans Gn 41. Dans sa postille du Psaume « J'espère en toi Yahvé », Nicolas de Lyre détourne l'espérance de l'homme en Dieu en une espérance de l'homme dans un roi attentif au bien commun :

« Au bon prince, il appartient non seulement de souhaiter son bien propre mais aussi le bien commun⁴³. »

C. Grâce à la Sagesse, le roi agit pour le bien commun

Le roi qui, par un songe, a la connaissance du futur, doit agir. Le dominicain Nicolas de Gorran le dit explicitement dans son commentaire du verset 33 *Provideat rex* :

« Le roi prévoit. Car c'est à lui qu'appartient la providence pour les sujets⁴⁴. »

La politique à mener est énoncée aux versets 33 à 36. C'est un véritable programme de crise : imposition exceptionnelle et réquisition des récoltes. Pas question donc de s'abandonner à la providence divine. Le franciscain Nicolas de Lyre ne lui substitue pas pour autant la providence royale, car la providence divine apporte la Sagesse. Cependant, le roi doit préparer avec soin (*tamen sollicite*) son armée ; même si le roi est sûr de l'aide divine (*divino auxilio*), il ne doit pas oublier ce qui raisonnablement (*rationabiliter*) touche à

41. « *Postula quod*. Per hoc, quod Salomon Domino petiit scientiam ad regendum populum secundum honorem Dei et communem utilitatem, et Dominus sibi dedit, et cum hoc addidit divitias et gloriam, quae decent regem maiestatem, significatur, quod petentibus illa que sunt ad honorem Dei, et bonum communis : non solum petita a Deo dantur, sed etiam alia, que ad decentem statum petentium suffragantur. Matt. vi, d [Mt 6, 33] : “*Primum querite regnum Dei et iustitiam eius et hec omnia adicientur vobis*” » (Nicolas de Lyre, *Mor.*, 1 R 3, 5, t. II, 693-694).

42. « *Omnes hi principes substantiae [regis] David*. (...) Ad providentiam enim bonam regis non solum pertinet habere divitias artificiales, sed etiam naturales » (Nicolas de Lyre, 1 Ch 27, 31, t. II, 1129-1130).

43. « *Quia sustinuit te*. (...) Ad bonum principem pertinet non solum bonum proprium optare, sed etiam commune. » (Nicolas de Lyre, Ps 24, 21, t. III, 618). Le commentaire littéral de Nicolas de Lyre de « Repose-toi sur Yahvé de tout ton cœur, ne t'appuie pas sur ton sens propre » (Pr 3, 5, t. III, 1613) ne présente pas d'intérêt pour notre propos.

44. *Nunc ergo provideat rex*, Gn 41, 33 : « Item, *Provideat rex*. Quia ad regem pertinet providencia de subditis » (Nicolas de Gorran, ms. BnF, lat. 15560, ff. 105va-105vb).

la sécurité de son royaume⁴⁵. « Pour le jour du combat, on équipe les chevaux, mais c'est à Yahvé qu'on demande la victoire⁴⁶. » Nicolas de Lyre admet la prééminence, ou plutôt l'antériorité de la providence divine (*principaliter*). Les deux providences s'additionnent. La providence royale prolonge en quelque sorte la providence divine (*sed magis promovent*) :

« La science spéculative et pratique et son application à une nécessité ne peuvent empêcher l'action divine, mais bien plus elles la prolongent. (...) Car celui qui va au combat ne doit pas oublier tout ce qui contribue à sa défense, de peur de tenter Dieu, cependant il doit principalement espérer de Dieu une issue heureuse⁴⁷. »

« Les armées batailleront et Dieu donnera la victoire. » Le programme de Joseph, adopté par Pharaon, est la concrétisation de cette notion de prévoyance. Nicolas de Lyre affirme en outre la nécessité de constituer des réserves pour les temps de famine.

II. – LA « TAXATION VERTUEUSE »

A. Nicolas de Gorran et l'imposition du cinquième

On trouve, dans le commentaire de Nicolas de Gorran, une légitimation de l'impôt ordonné au bien commun. Les scolastiques ont transposé la théorie des quatre causes d'Aristote au domaine législatif et plus particulièrement au domaine fiscal. L'impôt est juste quand il est établi selon quatre conditions qui l'ordonnent au bien commun : la *causa efficiens* (qui impose ?), la *causa*

45. « *Congragavit sibi currus et equites. Hic ostenditur magnificentia Salomonis in divitiis et patet sententia ex dictis iii Reg. decimo c. in fine [1 R 10]. Moraliter : Salomon autem cum confirmatus erat in suo regno per obedientiam populi perfectam et per divinam revelationem ; tamen sollicitè sibi providit de curribus et equitibus et aliis ad defensionem regi sui et suis firmitatem pertinentibus, et per hoc ostenditur quod licet homo de divino auxilio sit securus, tamen non debet omittere ea quae rationabiliter videntur ad sui et suorum securitatem : nisi sibi prohibitum sicut prohibitum fuit Amassiae ii Paral. xxv c [2 Ch 25] ne secum duceret milites de regno decem tribuum : quas tamen conduxerat ad sibi auxiliandum » (Nicolas de Lyre, *Mor.*, 2 Ch 1, 14, t. II, 1141-2).*